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1. Lista działań w procesie konsultacji społecznych 

Działania operatora systemu przesyłowego (OSP) w ramach procesu konsultacji społecznych projektu 
Zmian nr 4/2025 Warunków Dotyczących Bilansowania z użytkownikami systemu przedstawiono 
w tabeli 1. 

Tabela 1. Działania OSP w procesie konsultacji społecznych. 

Lp. Data Opis działań 

1.  03.12.2025 Komunikat OSP dotyczący opublikowania projektu Zmian nr 4/2025 Warunków 
Dotyczących Bilansowania wraz z dokumentem wyjaśniającym, 
opracowanych przez PSE S.A. 

2.  03.12.2025 Opublikowanie projektu Zmian nr 4/2025 Warunków Dotyczących 
Bilansowania na stronie internetowej PSE S.A. wraz z dokumentem 
wyjaśniającym oraz z informacją o możliwości zgłaszania uwag do projektu 
Zmian nr 4/2025 Warunków Dotyczących Bilansowania. 

3.  03.12.2025 
÷ 

09.01.2026 

Zbieranie uwag w ramach procesu konsultacji społecznych z użytkownikami 
systemu projektu Zmian nr 4/2025 Warunków Dotyczących Bilansowania. 

4.  09.01.2026 
÷ 

03.02.2026 

Analiza uwag zgłoszonych przez użytkowników systemu pod kątem ich 
uwzględnienia w Zmianach nr 4/2025 Warunków Dotyczących Bilansowania. 

5.  09.01.2026 
÷ 

03.02.2026 

Opracowanie Zmian nr 4/2025 Warunków Dotyczących Bilansowania, 
dokumentu wyjaśniającego oraz raportu z procesu konsultacji społecznych 
projektu Zmian nr 4/2025 Warunków Dotyczących Bilansowania. 

6.  03.02.2026 Przedłożenie Zmian nr 4/2025 Warunków Dotyczących Bilansowania 
Prezesowi Urzędu Regulacji Energetyki do zatwierdzenia wraz z dokumentem 
wyjaśniającym oraz z raportem z procesu konsultacji społecznych projektu 
Zmian nr 4/2025 Warunków Dotyczących Bilansowania. 

7.  03.02.2026 Opublikowanie komunikatu OSP dotyczącego przedłożenia Zmian nr 4/2025 
Warunków Dotyczących Bilansowania Prezesowi Urzędu Regulacji Energetyki 
do zatwierdzenia wraz ze Zmianami nr 4/2025 Warunków Dotyczących 
Bilansowania, dokumentem wyjaśniającym oraz raportem z procesu 
konsultacji społecznych projektu Zmian nr 4/2025 Warunków Dotyczących 
Bilansowania. 
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2. Lista podmiotów, które zgłosiły uwagi w procesie konsultacji społecznych 

Lp. Podmiot 

1. Towarzystwo Obrotu Energią 

2. Towarzystwo Gospodarcze Polskie Elektrownie 

3. Strohmy a.s. z siedzibą w Republice Czeskiej 
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3. Zestawienie zgłoszonych uwag i sposób ich uwzględnienia 

3.1. Uwagi ogólne 

Lp. Treść uwagi Zgłaszający uwagi Stanowisko OSP 

1.  Zaproponowane przez PSE S.A. w projekcie Zmian nr 4/2025 
Warunków Dotyczących Bilansowania (WDB) modyfikacje 
wprowadzające mechanizm elastycznego zapotrzebowania na 
energię bilansującą z aFRR, zostały ze względu na ich duże 
znaczenia dla zasad bilansowania energii elektrycznej i 
szczególnie istotną rolę dla przedsiębiorstw obrotu, w tym 
licznych spółek pełniących rolę POB i DUB zrzeszonych w 
Towarzystwie Obrotu Energią (TOE), poddane wewnętrznemu 
procesowi opiniowania w odpowiednim zespole zadaniowym 
naszego Towarzystwa.  

W ramach tego procesu żaden z Członków TOE nie wniósł 
zarówno uwag ogólnych, jak i propozycji zmian szczegółowych do 
przedłożonego projektu. Członkowie TOE w czasie dyskusji i we 
wcześniejszej korespondencji zarówno z PSE S.A., jak i URE 
wskazywali, że propozycje wychodzą naprzeciw postulatom TOE 
oraz wskazywanym przez spółki obrotu kierunkom zmian. Według 
TOE, przy uwzględnieniu formalnych uwarunkowań przebiegu 
konsultacji, wskazujemy i proponujemy jak najszybsze 
wprowadzenie ww. zmian, które będę miały pozytywny, 
stabilizujący ceny wpływ na funkcjonowanie rynku bilansującego 
w Polsce. 

Towarzystwo Obrotu 
Energią 

Uwaga nie wymaga stanowiska OSP 

2.  Publikacja danych: czy będą publikowane dane potrzebne do 
wyznaczenia wielkości wprowadzonych w  ramach Zmian nr 
4/2025 (zapotrzebowania elastycznego, zapotrzebowania 
nieelastycznego, ceny zapotrzebowania elastycznego). 

Towarzystwo 
Gospodarcze Polskie 

Elektrownie 

Wyjaśnienie 

Wielkości progów zapotrzebowania elastycznego na 
energię bilansującą z aFRRG i aFRRD oraz cen 
zapotrzebowania elastycznego na energię bilansującą z 
aFRRG i aFRRD do pokrycia na platformie aFRR są 
publikowane pod adresem: 
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Lp. Treść uwagi Zgłaszający uwagi Stanowisko OSP 

https://www.transnetbw.de/en/energy-market/ancillary-
services/picasso.  

Dane potrzebne do wyznaczenia progów 
zapotrzebowania elastycznego na energię bilansującą z 
aFRRG i aFRRD oraz cen zapotrzebowania elastycznego 
na energię bilansującą z aFRRG i aFRRD do pokrycia na 
platformie aFRR są dostępne pod adresami: 

• Wymagane wielkości mocy bilansującej 
(https://raporty.pse.pl/report/zmb) 

• Wolumeny i ceny pasm mocy ZOEBaFRR 
(https://www.transnetbw.de/en/energy-
market/ancillary-services/cmol) 

3.  Jako, że zapotrzebowanie elastyczne posiada cenę graniczną, to 
oznacza, że nie musi być ono zaspokojone (poprzez platformę 
aFRR) w celu zabezpieczenia pracy KSE?  

W jakich przypadkach zatem wystąpi zagrożenie dla 
bezpieczeństwa pracy KSE lub systemów połączonych, które 
mogłoby spowodować zmianę wartości z punktów 10.4 (16) i 
(17)? Czy zagrożenie nie występuje w czasie rzeczywistym co 
oznacza, że wprowadzony warunek cenowy zablokuje możliwość 
nabycia energii bilansującej w danej chwili, a zareagowanie z 
opóźnieniem jedynie ograniczy dalsze ryzyko wystąpienia takiej 
sytuacji? 

Towarzystwo 
Gospodarcze Polskie 

Elektrownie 

Wyjaśnienie 

Zapotrzebowanie elastyczne na aFRR może nie być 
pokryte, pomimo dostępnych ofert na energię bilansującą 
z rezerw aFRR na platformie PICASSO, które mogłyby 
zostać wykorzystane do jego pokrycia, ale nie zostały 
wykorzystane ze względu na ich zbyt wysoką lub niską 
cenę w stosunku do progów cenowych określonych dla 
zapotrzebowania elastycznego. W takiej sytuacji 
powstałe niezbilansowanie KSE może skutkować 
odchyłką częstotliwości od wielkości standardowej, która 
może stanowić zagrożenie dla bezpieczeństwa pracy 
KSE lub połączonych europejskich systemów 
elektroenergetycznych. Jeżeli takie sytuacje wystąpią, to 
OSP ma prawo zmienić zgodnie z pkt 10.4(18) wartości, 
o których mowa w pkt 10.4(16) i 10.4(17), aby 
w kolejnych okresach ograniczyć przedmiotowe ryzyko. 

4.  Projekt Zmian nr 4/2025 Warunków Dotyczących Bilansowania 
(„Projekt”) nie precyzuje w sposób jednoznaczny, czy obowiązek 
stosowania faktur ustrukturyzowanych (zgodnie z Projektem - 
powstający z dniem wejścia w życie obowiązku wystawiania 
faktur ustrukturyzowanych z wykorzystaniem KSeF) dotyczy 
wyłącznie podatników objętych ustawowym obowiązek ich 

Strohmy a.s. z 
siedzibą w Republice 

Czeskiej 

Uwaga została uwzględniona 

Wprowadzony w projekcie Zmian nr 4/2025 Warunków 
Dotyczących Bilansowania obowiązek stosowania KSeF 
ma jedynie na celu wskazanie na obowiązek wynikający 
z przepisów ustawy o podatku od towarów i usług 
(ustawa o VAT) i w żadnym wypadku nie ma na celu 

https://www.transnetbw.de/en/energy-market/ancillary-services/picasso
https://www.transnetbw.de/en/energy-market/ancillary-services/picasso
https://raporty.pse.pl/report/zmb
https://www.transnetbw.de/en/energy-market/ancillary-services/cmol
https://www.transnetbw.de/en/energy-market/ancillary-services/cmol
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Lp. Treść uwagi Zgłaszający uwagi Stanowisko OSP 

stosowania na podstawie ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o 
podatku od towarów i usług (t.j. Dz. U. z 2025 r. poz. 775 z późn. 
zm. w brzmieniu obow. od 01.02.2026; „Ustawa o VAT”), czy też 
obejmuje wszystkie strony transakcji (tj. m.in. POB), niezależnie 
od tego, czy taki ww. ustawowy obowiązek na nich ciąży. 

 

Niejasność ta może prowadzić do odmiennych interpretacji, w 
szczególności w relacjach, w których jedną ze stron jest podmiot 
korzystający z przewidzianych w Ustawie o VAT wyłączeń z 
obowiązku stosowania KSeF.  

 

Zgodnie z uchwalonymi przepisami od 1 lutego 2026 r. obowiązek 
wystawiania faktur ustrukturyzowanych w KSeF wynika z art. 
106ga Ustawy o VAT. Zgodnie z ust. 1 podatnicy będą 
zobowiązani do wystawiania faktur wyłącznie w KSeF. 
Jednocześnie ust. 2 przewiduje szereg istotnych wyłączeń, 
obejmujących m.in. podatników: 

• nieposiadających siedziby działalności gospodarczej ani 
stałego miejsca prowadzenia działalności gospodarczej 
na terytorium kraju (Polski); 

• nieposiadających siedziby działalności gospodarczej na 
terytorium kraju (Polski), którzy posiadają stałe miejsce 
prowadzenia działalności gospodarczej na terytorium 
kraju (Polski), przy czym to stałe miejsce prowadzenia 
działalności nie uczestniczy w dostawie towarów lub 
świadczeniu usług, dla których wystawiono fakturę; 
itd. 

 

W świetle powyższego należałoby jednoznacznie doprecyzować, 
że zmiany w Projekcie odnoszą się wyłącznie do podmiotów 
objętych obowiązkiem stosowania KSeF zgodnie z przepisami 
Ustawy o VAT, a zatem obejmują jedynie podmioty wskazane w 
art. 106ga ustawy o VAT, z uwzględnieniem przewidzianych w 
tym przepisie wyłączeń. 

rozszerzenie tego obowiązku na podmioty inne niż 
wskazane w tym zakresie w ustawie o VAT. Aby uniknąć 
wątpliwości, o których mowa w uwadze, zostało 
wprowadzone doprecyzowanie brzmienia pkt 18.1(6) 
i pkt 19.1(6) Warunków Dotyczących Bilansowania (patrz 
odpowiedź na uwagę szczegółową nr 2 i nr 3). 
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Lp. Treść uwagi Zgłaszający uwagi Stanowisko OSP 

 

Takie doprecyzowanie pozwoli uniknąć wątpliwości co do tego, 
czy obowiązek stosowania faktur ustrukturyzowanych miałby być 
rozszerzany na podmioty, które ustawowo nie będą zobowiązane 
do korzystania z KSeF.  

 

Ponadto należy zwrócić uwagę, że w obrocie energią elektryczną 
na polskim rynku uczestniczą również podmioty zagraniczne, 
które nie posiadają w Polsce stałego miejsca prowadzenia 
działalności gospodarczej (tzw. Fixed Establishment, „FE”) w 
rozumieniu przepisów Ustawy o VAT. W praktyce rynkowej 
występują sytuacje, w których podmioty te: 

• nie mają w Polsce własnych pracowników ani personelu 
dedykowanego obsłudze działalności prowadzonej na 
terytorium kraju (Polski), 

• nie korzystają z zasobów personalnych podmiotów 
trzecich w sposób wskazujący na sprawowanie nad nimi 
kontroli charakterystycznej dla zasobów własnych 
podatnika, 

• nie dysponują żadnymi zasobami technicznymi (biuro, 
infrastruktura, sprzęt, magazyn itp.) na terytorium kraju 
(Polski). 

 

Opisane modele działalności nie prowadzą do powstania FE na 
terytorium Polski, gdyż zagraniczny podmiot nie posiada ani 
zasobów personalnych, ani technicznych, które mógłby 
wykorzystywać „jak własne”. Skoro zatem podmiot taki nie jest 
podatnikiem zobowiązanym do wystawiania faktur 
ustrukturyzowanych na podstawie art. 106ga ust. 2 Ustawy o 
VAT, nie powinien podlegać obowiązkowi stosowania faktur 
ustrukturyzowanych na gruncie zmian wprowadzanych w 
Projekcie. 
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3.2. Uwagi szczegółowe 

Lp. Punkt Uwagi, propozycje zmian w treści i pytania 
Zgłaszający 

uwagi 
Stanowisko OSP 

1.  10.4 ppkt (14) 

10.4 ppkt (15) 

Czym różni się wymagana wielkość mocy bilansującej 
aFRR od zapotrzebowania na moce bilansujące 
publikowanego przez OSP? 

Towarzystwo 
Gospodarcze 

Polskie 
Elektrownie 

Wyjaśnienie 

Zgodnie z pkt 7.1 ppkt (4) Warunków Dotyczących 
Bilansowania określenia wymagane wielkości mocy 
bilansujących i zapotrzebowanie na moce bilansujące 
są tożsame. 

2.  18 ppkt (6) W dniu wystawienia faktury lub faktury korygującej 
wystawiający jest zobowiązany do przesłania jej w 
formie elektronicznej w rozumieniu ustawy o podatku 
od towarów i usług, a w przypadku braku akceptacji na 
stosowanie faktur elektronicznych dostarczenia jej w 
inny sposób do odbiorcy, za potwierdzeniem odbioru, 
nie później niż 7 dni przed upływem terminu płatności.  

 

Z dniem wejścia w życie obowiązku wystawiania faktur 
ustrukturyzowanych z wykorzystaniem KSeF, DUB i 
OSP są zobowiązani do stosowania faktur 
ustrukturyzowanych, jeżeli zgodnie z Ustawą o VAT 
są podatnikami podlegającymi obowiązkowi ich 
stosowania. 

Strohmy a.s. z 
siedzibą w 
Republice 
Czeskiej 

Uwaga została uwzględniona 

Brzmienie przedmiotowego punktu zostało 
skorygowane w następujący sposób: 

W dniu wystawienia faktury lub faktury korygującej 

wystawiający jest zobowiązany do przesłania jej 

w formie elektronicznej w rozumieniu ustawy o podatku 

od towarów i usług, a w przypadku braku akceptacji na 

stosowanie faktur elektronicznych dostarczenia jej 

w inny sposób do odbiorcy, za potwierdzeniem odbioru, 

nie później niż 7 dni przed upływem terminu płatności. 

Z dniem wejścia w życie obowiązku wystawiania faktur 
ustrukturyzowanych z wykorzystaniem KSeF, DUB 
i OSP są zobowiązani do stosowania faktur 
ustrukturyzowanych, jeżeli zgodnie z ustawą o podatku 
od towarów i usług są podatnikami podlegającymi 
obowiązkowi ich stosowania. 

Ponadto skorygowano numerację punktu z 18 ppkt (6) 
na 18.1 ppkt (6). 

3.  19 ppkt (6) W dniu wystawienia faktury lub faktury korygującej 
wystawiający jest zobowiązany do przesłania jej w 
formie elektronicznej w rozumieniu ustawy o podatku 
od towarów i usług, a w przypadku braku akceptacji na 
stosowanie faktur elektronicznych dostarczenia jej w 

Strohmy a.s. z 
siedzibą w 
Republice 
Czeskiej 

Uwaga została uwzględniona 

Brzmienie przedmiotowego punktu zostało 
skorygowane w następujący sposób: 
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Lp. Punkt Uwagi, propozycje zmian w treści i pytania 
Zgłaszający 

uwagi 
Stanowisko OSP 

inny sposób do odbiorcy, za potwierdzeniem odbioru, 
nie później niż 7 dni przed upływem terminu płatności.  

 

Z dniem wejścia w życie obowiązku wystawiania faktur 
ustrukturyzowanych z wykorzystaniem KSeF, POB i 
OSP są zobowiązani do stosowania faktur 
ustrukturyzowanych, jeżeli zgodnie z Ustawą o VAT 
są podatnikami podlegającymi obowiązkowi ich 
stosowania. 

W dniu wystawienia faktury lub faktury korygującej 

wystawiający jest zobowiązany do przesłania jej 

w formie elektronicznej w rozumieniu ustawy o podatku 

od towarów i usług, a w przypadku braku akceptacji na 

stosowanie faktur elektronicznych dostarczenia jej 

w inny sposób do odbiorcy, za potwierdzeniem odbioru, 

nie później niż 7 dni przed upływem terminu płatności. 

Z dniem wejścia w życie obowiązku wystawiania faktur 
ustrukturyzowanych z wykorzystaniem KSeF, POB 
i OSP są zobowiązani do stosowania faktur 
ustrukturyzowanych, jeżeli zgodnie z ustawą o podatku 
od towarów i usług są podatnikami podlegającymi 
obowiązkowi ich stosowania. 

Ponadto skorygowano numerację punktu z 19 ppkt (6) 
na 19.1 ppkt (6). 
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4. Specyfikacja zmian do projektu Zmian nr 4/2025 Warunków Dotyczących Bilansowania 

W wyniku przeprowadzonych konsultacji społecznych z użytkownikami systemu wprowadzono następujące zmiany do projektu Zmian nr 4/2025 Warunków 
Dotyczących Bilansowania (poniższa specyfikacja zmian odnosi się do punktów projektu Zmian nr 4/2025 Warunków Dotyczących Bilansowania). 

 

Zmodyfikowano brzmienie oraz skorygowano numerację następujących punktów: 

18.1 ppkt (6) 

(18 ppkt (6) w projekcie 
Zmian nr 4/2025 Warunków 
Dotyczących Bilansowania) 

W dniu wystawienia faktury lub faktury korygującej wystawiający jest zobowiązany do przesłania jej w formie elektronicznej 
w rozumieniu ustawy o podatku od towarów i usług, a w przypadku braku akceptacji na stosowanie faktur elektronicznych 
dostarczenia jej w inny sposób do odbiorcy, za potwierdzeniem odbioru, nie później niż 7 dni przed upływem terminu płatności. 

Z dniem wejścia w życie obowiązku wystawiania faktur ustrukturyzowanych z wykorzystaniem KSeF, DUB i OSP są 
zobowiązani do stosowania faktur ustrukturyzowanych, jeżeli zgodnie z ustawą o podatku od towarów i usług są podatnikami 
podlegającymi obowiązkowi ich stosowania. 

19.1 ppkt 6 

(18 ppkt (6) w projekcie 
Zmian nr 4/2025 Warunków 
Dotyczących Bilansowania) 

W dniu wystawienia faktury lub faktury korygującej wystawiający jest zobowiązany do przesłania jej w formie elektronicznej 
w rozumieniu ustawy o podatku od towarów i usług, a w przypadku braku akceptacji na stosowanie faktur elektronicznych 
dostarczenia jej w inny sposób do odbiorcy, za potwierdzeniem odbioru, nie później niż 7 dni przed upływem terminu płatności. 

Z dniem wejścia w życie obowiązku wystawiania faktur ustrukturyzowanych z wykorzystaniem KSeF, POB i OSP są 
zobowiązani do stosowania faktur ustrukturyzowanych, jeżeli zgodnie z ustawą o podatku od towarów i usług są podatnikami 
podlegającymi obowiązkowi ich stosowania. 
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